

第一部 【企業情報】

第 1 【企業の概況】

1 【主要な経営指標等の推移】

(1) 連結経営指標等

回次	第34期中	第35期中	第36期中	第34期	第35期
会計期間	自 平成16年 8月1日 至 平成17年 1月31日	自 平成17年 8月1日 至 平成18年 1月31日	自 平成18年 8月1日 至 平成19年 1月31日	自 平成16年 8月1日 至 平成17年 7月31日	自 平成17年 8月1日 至 平成18年 7月31日
売上高 (千円)	4,765,914	5,141,522	—	8,387,400	8,916,247
経常利益 (千円)	294,392	366,094	—	186,818	244,081
中間(当期)純利益 (千円)	256,553	469,271	—	53,476	304,387
純資産額 (千円)	1,161,891	1,598,022	—	1,018,622	1,395,971
総資産額 (千円)	7,052,911	7,176,466	—	5,833,724	5,667,169
1株当たり純資産額 (円)	394.19	542.33	—	345.58	473.76
1株当たり中間(当期)純利益 (円)	99.41	159.22	—	19.36	103.29
潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益 (円)	—	156.79	—	19.27	101.64
自己資本比率 (%)	16.5	22.3	—	17.5	24.6
営業活動による キャッシュ・フロー (千円)	△391,577	△424,519	—	883,367	565,526
投資活動による キャッシュ・フロー (千円)	171,507	△149,720	—	55,837	△207,889
財務活動による キャッシュ・フロー (千円)	462,693	1,213,377	—	△864,142	141,891
現金及び現金同等物 の中間期末(期末)残高 (千円)	736,412	790,987	—	568,851	651,378
従業員数 (外、平均臨時雇用者数) (名)	257 (208)	249 (200)	— (—)	262 (128)	285 (128)

(注) 1 売上高には、消費税等は含まれておりません。

2 潜在株式調整後1株当たり中間(当期)純利益について、第34期中は希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため記載しておりません。

3 従業員数は、就業人員数を表示しております。

4 「従業員数」欄の()内は、外書で臨時雇用者数(中間連結会計期間における平均雇用人数を1人1日8時間で換算し算出、また第34期、第35期は連結会計年度における平均雇用人数を1人1日8時間で換算し算出)を記載しております。

5 従来より連結子会社でありました株式会社総合商業研究所は平成18年7月21日に会社清算し、同じく株式会社味香り戦略研究所は平成17年12月22日の第三者割当増資により関連会社に変更となり、子会社がなくなったため第36期中間期より中間連結財務諸表は作成しておりません。

(2) 提出会社の経営指標等

回次	第34期中	第35期中	第36期中	第34期	第35期
会計期間	自 平成16年 8月1日 至 平成17年 1月31日	自 平成17年 8月1日 至 平成18年 1月31日	自 平成18年 8月1日 至 平成19年 1月31日	自 平成16年 8月1日 至 平成17年 7月31日	自 平成17年 8月1日 至 平成18年 7月31日
売上高 (千円)	4,741,371	5,101,663	5,570,811	8,327,696	8,876,388
経常利益 (千円)	309,154	413,957	543,517	217,148	295,180
中間(当期)純利益 (千円)	269,420	486,658	388,641	74,257	324,246
持分法を適用した場合 の投資損失 (千円)	—	—	21,378	—	—
資本金 (千円)	394,224	394,224	411,920	394,224	394,224
発行済株式総数 (株)	2,948,110	2,948,110	3,060,110	2,948,110	2,948,110
純資産額 (千円)	1,186,650	1,569,773	1,727,550	1,051,296	1,363,069
総資産額 (千円)	7,048,937	7,147,499	6,617,493	5,835,501	5,634,267
1株当たり純資産額 (円)	—	—	564.82	356.67	462.59
1株当たり中間(当期)純 利益 (円)	—	—	130.23	26.88	110.03
潜在株式調整後 1株当たり中間(当期)純 利益 (円)	—	—	—	26.76	108.27
1株当たり配当額 (円)	—	—	—	7.5	15.0
自己資本比率 (%)	16.9	22.0	26.1	18.0	24.2
営業活動による キャッシュ・フロー (千円)	—	—	△103,545	—	—
投資活動による キャッシュ・フロー (千円)	—	—	△89,635	—	—
財務活動による キャッシュ・フロー (千円)	—	—	379,713	—	—
現金及び現金同等物 の中間期末(期末)残高 (千円)	—	—	837,909	—	—
従業員数 (外、平均臨時雇用者数) (名)	246 (208)	249 (200)	284 (198)	256 (128)	285 (128)

(注) 1 売上高には、消費税等は含まれておりません。

2 第34期中及び第35期中の「1株当たり純資産額」「1株当たり中間純利益」及び「潜在株式調整後1株当たり中間純利益」については、中間連結財務諸表を作成しているため記載を省略しております。

3 第36期中の潜在株式調整後1株当たり中間純利益は、ストック・オプションの行使完了により潜在株式がないため記載しておりません。

4 第34期中から第35期までは、連結財務諸表及び中間連結財務諸表を作成しているため、キャッシュ・フロー関係及び持分法を適用した場合の投資損益の数値は記載しておりません。

5 従業員数は、就業人員数を表示しております。

6 「従業員数」欄の()内は、外書で臨時雇用者数(中間会計期間における平均雇用人数を1人1日8時間で換算し算出、また第34期、第35期は事業年度における平均雇用人数を1人1日8時間で換算し算出)を記載しております。

2 【事業の内容】

当中間会計期間において、当社グループが営む事業の内容について、重要な変更はありません。
また、関係会社についても異動はありません。

3 【関係会社の状況】

当中間会計期間において、重要な関係会社の異動はありません。

4 【従業員の状況】

(1) 提出会社の状況

平成19年1月31日現在

従業員数(名)	284(198)
---------	----------

- (注) 1 従業員数は、就業人員であります。
2 従業員数欄の(外書)は、臨時従業員の当中間会計期間の平均雇用人員(1日8時間換算)であります。
3 臨時従業員には、季節工及びパートタイマーの従業員を含み、派遣社員を除いております。

(2) 労働組合の状況

労働組合は結成されておられません。

また、労使関係について、特に記載すべき事項はありません。